
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-153

L'anno 2016 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ULTERIORI LAVORI RELATIVI AL SESTO QUINTO DELL’IMPORTO 
CONTRATTUALE PER L’ESECUZIONE DI UN INTERVENTO DA ESEGUIRSI PRESSO 
IL CIVICO APPARTAMENTO SITO IN PIAZZALE PESTARINO N. 2/1 SCALA A PER 
L’IMPORTO PARI AD EURO 6.200,00 ONERI FISCALI INCLUSI E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L. AGGIUDICATARIA 
DALL’APPALTO DEI LAVORI EDILI DI CATEGORIA OG1 DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI 
DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST
CIG ZAA1C0B57F

Adottata il 23/11/2016
Esecutiva dal 25/11/2016

23/11/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-153

OGGETTO:  ULTERIORI LAVORI  RELATIVI  AL SESTO QUINTO DELL’IMPORTO 
CONTRATTUALE PER L’ESECUZIONE DI UN INTERVENTO DA ESEGUIRSI PRESSO 
IL CIVICO APPARTAMENTO SITO IN PIAZZALE PESTARINO N. 2/1 SCALA A PER 
L’IMPORTO PARI AD EURO 6.200,00 ONERI FISCALI INCLUSI E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  VERZI’  COSTRUZIONI  S.R.L.  AGGIUDICATARIA 
DALL’APPALTO  DEI  LAVORI  EDILI  DI  CATEGORIA  OG1  DA  ESEGUIRSI  SU 
IMMOBILI DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST
CIG ZAA1C0B57F

Il Segretario Generale del Municipio Centro Ovest

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

-      il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  gli artt. 107, 153 183 del D.Lgs. 267/2000;

-      il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture;

-      il Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte – approva-
to con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il 
Titolo III – “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-       il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996, ed in particolare l’art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Diri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



genti Responsabili dei Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comuna-
le del 12/04/2016 n. 15;

-       il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per i servizi di manutenzione di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

-      la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

-    la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 109 del 31 gennaio 2013, con il quale è stato con-
ferito al sottoscritto l’incarico di Segretario generale del Municipio Centro Ovest;

Premesso

-  che tra i compiti istituzionali del Municipio rientrano gli interventi di manutenzione ordina-
ria degli edifici di civica proprietà o in uso al comune, inclusi quelli ad uso scolastico, a tutela della 
pubblica incolumità e del patrimonio edilizio comunale, nonché a prevenire situazioni di criticità 
che possano determinare limitazioni al funzionamento degli stessi;

-che con Atto Datoriale PG/2016/332095 del 04/10/2016, allegato quale parte integrante al presente 
provvedimento, a firma della Dott.ssa Paola Vinelli, Direttore della Direzione Politiche Attive per la 
Casa, la cui attività è rivolta a migliorare le situazioni di disagio abitativo presentate dalle c.d. “fa-
sce socio-economicamente deboli” della popolazione, per il quale è stato è stato ritenuto opportuno, 
a seguito di richiesta del locatario dell’alloggio di Piazzale Pestarino civ. 2 int. 1 scala A, interveni-
re per un complessivo riordino e messa in sicurezza degli impianti; 
  
considerato:

-  che con determinazione dirigenziale n. 2016-302.0.0.-111 del 21/09/2016 è stata indetta sul-
la piattaforma MEPA una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 per lavori di edili Categoria OG1 da eseguirsi, come da Capitolato Speciale d’Appalto, su 
immobili  di pertinenza del Municipio Centro Ovest (RDO N. 2016/1343537) per un importo di 
Euro 32.786,89 oltre I.V.A.; 

-  che è risultata miglior offerente l’Impresa Verzì Costruzioni S.r.l. che con la propria offerta 
di ribasso del 35,00%, si è impegnata ad eseguire i lavori edili di Categoria OG1 da eseguirsi su im-
mobili di pertinenza del Municipio Centro Ovest a tutte le condizioni ed oneri di cui al Capitolato 
Speciale d’Appalto per un importo contrattuale di Euro 32.786,89 oltre I.V.A 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  con  determinazione 
dirigenziale  n.  2016-
302.0.0.-144  del 
09/11/2016  esecutiva  dal 
14/11/2016  è  stato  asse-
gnato alla Ditta Verzì Co-
struzioni  Società  a  Re-
sponsabilità  Limitata  l’ap-
palto dei lavori edili Cate-
goria OG1 da eseguirsi su 
immobili di pertinenza del 
Municipio  Centro  Ovest 
per un importo contrattua-
le pari  ad Euro 32.786,89 
oltre I.V.A;

- che in data 18/11/2016 è stato stipulato il contratto cronologico n. 1560 per l’importo di Euro 
32.786,89 oltre I.V.A AL 22%

- che ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 la stazione appaltante ha facoltà di incrementare di un 
quinto dell’importo contrattuale dell’appalto sopra descritto, alle medesime condizioni per interven-
ti urgenti, garantendo con ciò un evidente risparmio in termini di intervento di costi derivati da pro-
cedure per permessi e attivazioni di cantiere;

-che i lavori richiesti con Atto Datoriale PG/2016/332095 del 04/10/2016, a firma della Dott.ssa 
Paola Vinelli, Direttore della Direzione Politiche Attive per la Casa, hanno carattere d’urgenza stan-
te la necessità di intervenire per un complessivo riordino e messa in sicurezza degli impianti; 

-che l’Impresa Verzì Costruzioni S.r.L. aggiudicataria dell’appalto sopracitato, interpellata per l’oc-
casione si è resa disponibile all’esecuzione degli interventi sopradescritti;

-che le risorse messe a disposizione, dalla Direzione Politiche Attive per la Casa, per la loro esecu-
zione, come da relazione tecnica e perizia redatta in data 14/11/2016 dal geom. Cinzia dall’Osso, 
Tecnico del Municipio interessato, pari ad Euro 6.200,00 oneri fiscali inclusi, che si allega quale 
parte integrante del presente provvedimento, secondo il seguente quadro economico dei lavori: 

A Importo Appalto  5.081,97
B Lavori a misura  3.697,19
C Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  1.384,78
 IVA 22 % su A  1.118,03
 TOTALE IMPEGNATO  6.200,00

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  implementare,  entro  i  limiti  del  sesto  quinto,  per  un  importo  pari  ad  Euro 
6.200,00 compresi di I.V.A., l’importo contrattuale del contratto Repertorio n. 1560 
del 18/11/2016 mediante affidamento all’Impresa Verzì Costruzioni S.r.l., con sede 
in  Genova (GE)  Via  Luigi  Canepa  n.  15R -  C.A.P.  16165 -  P.I.  02720700109 
( C.B.32939) per i lavori presso il civico appartamento sito in Piazzale Pestarino n. 
2/1 scala A, come da relazione tecnica e perizia redatta dal geom. Cinzia dall’Osso 
in qualità di Direttore dei Lavori, alle stesse condizioni ed obblighi di cui al Capito-
lato Speciale Appalto dell’appalto in essere e approvato con DD. N.  2016-302.0.0.-
144 del Municipio Centro Ovest,  relativo dei lavori edili Categoria OG1 da eseguir-
si su immobili di pertinenza del Municipio Centro Ovest;

2) di impegnare l’importo complessiva di Euro  6.200,00 di cui Euro 5.081,97 per im-
ponibile ed Euro 1.118,03 per I.V.A al 22% secondo il quadro economico seguente:

A Importo Appalto (B+C)  5.081,97
B Lavori a misura  3.697,19
C Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  1.384,78
 IVA 22 % su A  1.118,03
 TOTALE IMPEGNATO  6.200,00

  
- Euro  6.200,00 quota lavori al capitolo 6425 - c.d.c 322.6.40 - “Manutenzioni diverse” 

– del Bilancio 2016– Direzione Politiche Attive per la Casa – a favore dell’Impresa Verzì Costru-
zioni S.r.L. con sede in Genova – Via Luigi Canepa n. 15R – CAP 16165 – P.I. 02720700109 
(Cod. Ben. 32939) (IMPE 2016/10896),  p.d.c. 1.3.2.9.8.   siope 1311 manutenzione ordinaria e 
riparazioni di immobili ; 

3) di stabilire che il Municipio Centro Ovest provvederà alla stipula del contratto applicativo e alla 
sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014, alla Direzione Lavori, la contabilità, nonché ad ogni incombenza relativa all’attuazione 
e corretta esecuzione dei lavori, nei limiti dell’importo sopra indicato;

4)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa 
dietro presentazione di regolare fattura, mediante richiesta di emissione di mandato di pagamento 
Mod. M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

5)  di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 
6bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- -il presente provvedimento è regolare regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

6)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Il Segretario Generale

       del Municipio  Centro Ovest
         Dott. Massimiliano Cavalli

                                                                              

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-153
AD OGGETTO 
ULTERIORI LAVORI RELATIVI AL SESTO QUINTO DELL’IMPORTO CONTRATTUALE 
PER  L’ESECUZIONE  DI  UN  INTERVENTO  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  IL  CIVICO 
APPARTAMENTO SITO  IN  PIAZZALE  PESTARINO N.  2/1  SCALA A PER L’IMPORTO 
PARI  AD EURO 6.200,00  ONERI  FISCALI  INCLUSI  E  CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
ALLA  DITTA  VERZI’  COSTRUZIONI  S.R.L.  AGGIUDICATARIA  DALL’APPALTO  DEI 
LAVORI EDILI DI CATEGORIA OG1 DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DI PERTINENZA DEL 
MUNICIPIO CENTRO OVEST
CIG ZAA1C0B57F

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















